b. Gal 3,5: *Wer gibt euch den Geist und bewirkt die Tugenden in euch? Aufgrund der Werke des Gesetzes, oder weil ihr auf den Glauben gehört habt?* Und er will damit sagen, wie die Glosse es sagt: „Aufgrund der Werke des Gesetzes habt ihr nicht den Geist empfangen, das heißt die Gnade; denn ihr könnt selbst sehen, dass ich, der ich die Werke des Gesetzes hatte, dennoch nicht durch sie, sondern durch den Glauben

<sup>4082</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,10 (ed. Berndt, 268–6-16).

<sup>4083</sup> Ebd., I,11,1 (ed. Berndt, 243,14 f).

<sup>4084</sup> *Glossa ordinaria* zu Röm 7,12 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 288a–b).

<sup>4085</sup> *Glossa interlinearis* zu Gal 2,21 (ed. *Textus biblie*, Bd. 6, 81v); vgl. Augustinus, *Expositio epistulae ad Galatas* 17 (CSEL 84, 74 f).

habui opera Legis, non tamen per ea, sed per fidem accepi potestatem dandi Spiritum ministerio, non auctoritate».

c. Item, ad Hebr. 9, 9: *Iuxta Legem munera et hostiae offeruntur, quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem*, Glossa: «*Munera et hostiae non possunt servientem Deo perfectum, id est plene mundum, facere, et hoc iuxta conscientiam, id est in conscientia intus, etsi ad visum hominum extra*». Ex quo patet quod non est verum quod dicit Hugo, scilicet quod hostia pro peccato erat ad sanctificationem sive emundationem a peccato.

d. Item, ad Hebr. 9, 13: *Sanguis hircorum et taurorum inquinatos sanctificat ad emundationem carnis*; ibi dicit Glossa: «*Ad emundationem, non animae, sed carnis*».

e. Item, ad idem est quod dicitur, ad Hebr. 10, 4: *Impossibile est sanguinem hircorum auferre peccata*.

Relinquitur igitur quod ex sacramentis Legis non dabatur gratia.

**Respondeo:** Legalia sacramenta dicuntur duobus modis: vel quae erant in Lege observata vel quae erant in Lege instituta. In Lege observata erant sacramenta, ut circumcisio et matrimonium et etiam poenitentia, sed non fuerunt in Lege instituta. De istis praesens quaestio non est, sed de sacramentis in Lege institutis, ut erant hostiae pro peccato et ritus Phase et vitulae rufae et similia. Indistincte autem de iis est dicendum quod ex illis non dabatur gratia seu imprimebatur dispositio ad gratiam sicut ex sacramentis Novae Legis. Tamen in illis continebat dari gratiam, non tamen virtute illorum, sed occasione illorum, et hoc vel quia erant materia exercendae devotionis, devotio autem ad Deum ordinat ad gratiam; vel quia habebant annexam intercessionem orationis; unde in Levit. 1, 2 et infra: 'offeret tale quid et *orabit pro eo sacerdos*'; oratio vero frequenter impetrat gratiam alteri; vel quia erant instituta ad communionem et unionem populi fidelis, quam quidem unionem spiritualiter facit fides et caritas; merito autem communionis fidelium frequenter impetratur gratia desiderantibus participationem huius communionis. Absolute igitur dicendum quod